Bakalářská práce

KONZERVATOŘ JANA DEYLA A STŘEDNÍ ŠKOLA PRO ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ V PRAZE

*Subkultura „Deylák“ jako motivace pro indikované
studenty k budoucímu profesionálnímu hudebnictví*

Alena Libánská
FHS, UK
2008

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Jurková, Dr.

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 15. září 2008

Poděkování

Chtěla bych poděkovat studentům, pedagogům a absolventům Konzervatoře Jana Deyla, zvláště pak Simoně, své zrakově postižené přítelkyni a učitelce na flétnu, která mne s Deylovou konzervatoří seznámila a umožnila mi tak otevřít v sobě zájem o nové způsoby nazírání světa. Dále všem těm, kteří mi poskytli svůj čas a informace v rozhovorech, tedy Radkovi, Johance, Marušce, Jarkovi, Vítkovi a Luce. Velký dík patří mé vedoucí práce doktorce Zuzaně Jurkové, za její trpělivost a podnětnost při psaní a přemýšlení.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je o Konzervatoři Jana Deyla v Praze, o jejích studentech a absolventech. Konzervatoř Jana Deyla je speciální střední hudební škola pro zrakově postižené studenty, jediná v České Republice. Konzervatoř své studenty vede k budoucímu zaměstnání učitelů hudby. V nynější době ubývá zájem studentů o učitelství hudby a mnozí z nich se po absolutoriu věnují zcela odlišné oblasti (informatika, fyzioterapie, jazyky), nebo pokračují ve studiu na vysoké škole. Někteří se i přes tuto klesající tendenci uplatňují jako učitelé hudby, hlavně v menších městech.

Ve svém výzkumu jsem zpočátku chtěla tuto zvláštní subkulturu poznat, stejně jako etnolog cizí kulturu. Terénní výzkum trval jeden školní rok (2006/2007), během něhož jsem docházela do školy, poznávala prostředí a seznamovala se s problematikou nevidomých mladých lidí. Na základě pozorování jsem zformulovala výzkumnou otázku. Cílem se mi stalo odhalit strategie, kterými škola své studenty motivuje do studia a do budoucího profesionálně hudebního života.

Výzkum jsem založila na zúčastněném pozorování a na rozhovorech se studenty a absolventy konzervatoře. Ve výzkumu jsem se zaměřila hlavně na indikované studenty, tedy na studenty se zrakovou vadou, protože u nich je otázka hledání budoucího zaměstnání zvlášť palčivá.

Abstract

This thesis deals with the Conservatory of Jan Deyl in Prague and its students and absolvents. The Conservatory of Jan Deyl is a Special High School for people with visual handicap and it is the only one of its kind in Czech Republic. The Conservatory leads its students to the future profession as a teacher of music. At times, there is a tendency of absolvents to lose their interests in being a teacher of music and a lot of them tend to choose other professions such as informatics, massages or languages, but not music. Even though there are still some people who stay true to music teaching, they often end up working in a smaller town.

In the beginning of my research I wanted to discover that strange subculture, as an Ethnologist discovers culture of primitive civilizations. A field research took one school year (2006/2007), during which I spend time around the school to discover the environment and to familiarize with blind people and their daily habits. On the basis of observation I came up with my aims and my research question: 'How does Conservatory motivate its students to study music and to become professional musicians in their future lives?'

My research is based on participating, observation and interviews with students and absolvents of the Jan Deyl Conservatory. I focused more closely on blind students, because in their case is the question of finding a future job is crucial.

OBSAH

1. Úvod 8
1.1. Positioning 8
1.2. Metodologie 9
2. Zrakové postižení jako antropologický problém 18
2.1. Umlčené tělo 18
2.2. Zrakové postižení 19
2.3. Subkultura <i>Deylák</i> 21
3. Konzervatoř Jana Deyla 23
3.1. Osobnost zakladatele 23
3.2. Historie péče o nevidomé v českém prostředí 23
3.3. Historie konzervatoře Jana Deyla 24
3.4. Struktura konzervatoře 25
4. Vlastní výzkum 29
4.1. Prostor školy 29
<i>Proč zkoumat prostor?</i> 29
<i>Starobylý Strakovský palác aneb hudební škola pro zrakově postižené</i> 30
<i>Co prostor o svých uživatelích prozradil?</i> 31
4.2. Konzervatoř v akci 32
<i>Interní koncert zpěváků</i> 32
<i>Hodina dějepisu</i> 34
<i>Hodina flétny</i> 35
4.3. Lidé 37
<i>„Body language“ - jak vypadá student Konzervatoře Jana Deyla?</i> 38
<i>Řeč</i> 39
<i>O čem si studenti povídají</i> 39
<i>Medailonky – představení výzkumného vzorku</i> 40
<i>Rozhovory</i> 42
5. Deylák jako motivace? 48

5.1. Osobní přístup 48
5.2. Odborná příprava 49
5.3. Integrace 51
5.4. Nedostatky k motivaci 51
6. Závěr 54
7. Použitá literatura a zdroje 56
8. Přílohy 57
8.1. Rozhovory 57
8.2. Slohová práce 103

1. Úvod

Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené v Praze je speciální hudební školou pro handicapované studenty, kteří chtějí studovat hudbu nebo ladění klavíru. Přidruženou ladičskou školu, která se v názvu objevuje jako „...střední škola..“, jsem ze svého výzkumu vynechala, protože tyto dva obory nelze podrobit výzkumu zároveň. Na každém oboru fungují odlišná pravidla, studijní řád i podmínky. Pro svůj výzkum jsem tedy zvolila pouze konzervatoř Jana Deyla. Konzervatoř existuje několik desítek let a za cíl si klade vychovat ze studentů pedagogy - učitele hudby.

Moje práce nemá být zprávou o úspěšnosti nebo neúspěšnosti naplnění tohoto cíle, ačkoliv se jej letmo dotýkám při výzkumu toho, jakým způsobem škola budoucí pedagogy a hudebníky vychovává a jak tuto výchovu reflektují studenti či absolventi.

První část práce (kapitoly 1, 2 a 3) je teoretická, věnuji se zde zrakovému postižení jako takovému, konzervatoři Jana Deyla, jeho historii a struktuře a metodologii výzkumu. Tato část vychází z přečtené literatury, článků a internetových stránek.

Ve druhé, empirické části (kapitoly 4 a 5) píš o vlastním terénním výzkumu, kterému jsem se během jednoho roku na škole věnovala. Popisuji zde konzervatoř po prostorové stránce, vyučovací hodiny a studenty, kteří se na škole studují. Představím zde blíže svůj výzkumný vzorek, tedy sedm studentů a absolventů konzervatoře Jana Deyla, se kterými jsem vedla rozhovory, a závěry, které jsem vyvodila.

1.1. Positioning

Ve třetím ročníku studia na Fakultě humanitních studií jsem se přihlásila do kurzu etnometodologický seminář pod vedením doktorky Zuzany Jurkové. Měli jsme za úkol vybrat si nějakou hudební subkulturu, nejlépe v Praze, jejímž výzkumem jsme strávili následující dva semestry. Tehdy začal můj zájem o konzervatoř Jana Deyla. Se školou mám společné jedno – učitelku hudby Simonu. Simona je zrakově postižená, vystudovala konzervatoř Jana Deyla a sama se pak stala učitelkou hudby na Základní umělecké škole. Simona byla prvním

zrakově postiženým člověkem, se kterým jsem se v životě setkala. Díky našemu vznikajícímu a dodnes trvajícím přátelství jsem se pokoušela vžít do situace zrakově postiženého člověka a rozhodla se zjistit o těchto lidech víc. Konzervatoř mě také přitahovala svým prostředím. Hudba byla odjakživa něčím, co ve mně vzbuzovalo úctu a obdiv.

Několikrát do měsíce, zpočátku každý týden, jsem chodila do školy na terénní výzkum. Neměla jsem zformulované hypotézy, ani jsem vlastně nevěděla, co hledám. Ale měla jsem oči i uši otevřené a při pozorování čekala, jaké výzkumné problémy a otázky se mi otevrou. Psala jsem si terénní deník a udělala několik neformálních a nenahrávaných rozhovorů se studenty a pedagogy. Až při rozhovorech se studenty mě napadlo, kolik z nich se skutečně stane učiteli hudby? A ti, kteří se jimi nestanou, dá jim i tak škola něco do života? Z těchto otázek se vykrystalizovala otázka výzkumná. Jak škola své studenty motivuje do budoucího zaměstnání učitelů hudby? Jak to

[…]


Potom jsem si dala pěveckou přestávku a neměla jsem moc silný hlas. Když se totiž s hlasem moc nepracuje, tak potom ztrácí sílu. V osmnácti letech jsem začala navštěvovat pěvecký sbor Besharmonie Praha, který je při gymnáziu Jaroslava Heyrovského v Praze na Hůrce. Moc se mi tam líbí, jsme smíšený sbor.

Ale sólový zpěv jsem začala studovat až tady na konzervatoři. A zjišťuji, že ještě stále po několika letech zpívání nepoužívám dobrou techniku. Když se rozezpívává, mělo by se dbát na volnou bradu, otevřená ústa, nehýbat koutky a hýbat bránicí. To je sval, který máme pod žaludkem. Je to vlastně trojúhelník, který se pohybuje pomocí toho, jak dýcháme. Já si třeba vezmu na hodinu šálu, kterou si uvážu kolem pasu a vytáhnu ji na bránici a udělám na ní uzel. Když si pak sáhnu rukou, měl by se ten uzel hýbat. Tak poznám, jestli dýchám správně. Další zásadou je mít stále stejně tvarované koutky. Takže při všech samohláskách nesmíme jimi hýbat, aby se neměnila barva tónu a celková rezonance. Při rozezpívání se používá brumendo. To je tón, který prochází spíše do nosní dutiny. Když se předkloníme, jsme

uvolněnější. Při nádechu se nesmí zvedat ramena a hýbat různě hlavou. Dále také používám okrajový tón. To znamená, že zpívám od tónu C rozložený kvintakord čili do kvinty a zpět v úplném pianissimu, to je hodně potichu. Při každém tónu se postupně otevírají ústa a povolují se panty. Dělá se to proto, aby se zahřály hlasivky.

Nejhorší je zpívat po ránu, to je vědecky dokázáno. Když se ráno probudíme, máme někdy hlas jako ponocný, či předimenzujeme ze sopránu do basu. Co není dobré před zpíváním, je šlehačka, čokoláda, mléko, zmrzlina..... Nejhorší hnus je kouřit a zpívat. To jsou dvě věci, které se vzájemně vylučují. Buď to jedno, nebo druhé. Na hlasivkách zůstávají z kouře nečistoty, které potom ničí barvu hlasu. A také to škodí zdraví. Nevím, kolik slavných zpěvaček kouří, ale já se toho nikdy nedotknu.

Dále se užívá množství pěveckých technik. Dvě asi nejrozšířenější jsou staccato a legato. To první znamená oddělovat jednotlivé slabiky, a legato je naopak vázaný zpěv. Při staccatu se hýbe hodně bránicí a dává se do toho více energie. Ruka, kterou na bránici položíme, nám musí skákat. V legatu se dostávám do jakéhosi pěveckého klidu. Snažím se soustředit jen na ty tóny, které plynou prý jako provázek s perlami stále dál a dál. Většinou mi to soustředění moc nejde, protože mě rozhodí třeba hluk z ulice, ale když si to užívám, tak jsem spokojená. Při vyzpívání velkých výšek udělám podřep. Je zajímavé, že ten tón pak opravdu zazpívám. Uvolním se a jde to. Dále se zpívají také vokalizy. Jsou to cvičení na různé intervaly. Zrovna zpívám od Niccola Vaccae vokalizy na diatonickou stupnici a na tercie. To znamená, že celé cvičení je napsáno jen v terciích. Zpívá se ve staré italštině. To se mi také moc líbí.

Ale důležité je také cvičit sílu bránice. Je na to jednoduchý recept. Lehneme si do postele a položíme si na břicho nějakou těžkou knížku a snažíme se dýchat tak, aby se zvedala. Ale dá to docela práci. Dále je důležité, aby když se zpívá vysoko musí být člověk opřený o dech. Když přijde nějaký vysoký tón a jen to tak zvláště šustí, je to škoda.

Také myslím, že další důležitou a velkou roli hraje jedna obrovská nepřítelkyně všech umělců vůbec. Jmenuje se tréma. Toto slovo pochází z latiny, znamená třást se. Co se týče trémy, alespoň mně se to opravdu podařilo. Když jsem se připravovala na talentové zkoušky sem na konzervatoř, učila mě jedna zpěvačka zpívat ty písně, se kterými jsem se sem hlásila. Byly to moc krásné věci. Měli jsme také jeden koncert, kde jsem si to mohla vyzkoušet. Byl to můj první sólový koncert vůbec. Zpívala jsem sice jen dvě písničky, ale začala jsem se třást po celém těle tak, že jsem myslela že to nedozpívám do konce. V žaludku jsem měla jakoby málo místa a když jsem se vrátila do hlediště, bylo mi lépe. Ale potom se to zlepšilo, ale trémista jsem velká.

Také si myslím, že opravdová písnička nebo skladba by se měla ba se musí pořádně prožít. Jinak to podle mě je na nic. Když je to veselé, musí se lidi smát, nebo se hýbat do rytmu, když to má být smutné, měly by slzy přímo tryskat a člověku by měl po zádech mráz běhat. V hudbě je úžasné, že se jí dá cokoliv vyjádřit, sdělit, ukázat. Hudba nesoudí lidi podle vzhledu, spojuje rasy a národy. Když dám Vltavu od Smetany zahrát podle not Angličanovi a Peruánci, zahrají ji spolu, protože noty jsou všude stejné. Hudbu bych nevyměnila za nic na světě, pomáhá mi, když mi je smutno. Moc obdivuji třeba Smetanu či Beethoveena, když ztratili sluch, že dokázali tolik krásných věcí složit. Jsem moc ráda, že jsem tady a doufám, že až budu učit zpěv a kytaru, nebudu zlá. Ráda bych ty vědomosti někomu předala dále a chtěla bych, aby ten člověk, kterého budu učit, ve mně našel důvěru a neměl ze mě strach, protože strach z učitelů je to nejhorší co může u malého dítěte být. Sama jsem to zažila.