Oponentský posudek bakalářské práce Aleny Libánské: „Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené v Praze. Subkultura ‚Deylák‘ jako motivace pro indikované studenty k budoucímu profesionálnímu hudebnictví“. Praha, Fakulta humanitních studií UK 2008, 105 s. včetně příloh

Bakalářská práce Aleny Libánské „Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené v Praze. Subkultura ‚Deylák‘ jako motivace pro indikované studenty k budoucímu profesionálnímu hudebnictví“ si klade za cíl „odhalit strategie, kterými [zkoumaná] škola své studenty motivuje do studia a do budoucího profesionálně hudebního života“ (s. 4).

Autorka se inspirovala prací amerického antropologa Roberta F. Murphyho *Umlčené tělo* (s. 18-19) a ke zkoumanému prostředí přistupuje jako k subkultuře. Vychází z předpokladu, že studenti mají „podobný životní styl a rytmus, žargon a společné jmenovatele – zrakové postižení a hudbu“ (s. 22), kterým se odlišují od většinové společnosti a jejích hodnot a stylu života. Konzervatoř tak podle autorky „svým studentům nepředkládá pouze vzdělání, ale do jisté míry i hodnotový systém a životní styl“.

Aplikace Murphyho pojetí postižených jako subkultury zde ovšem naráží na skutečnost, že na konzervatoři nestudují pouze nevidomí (indikovaní) studenti, ale také studenti zdraví (bez indikace) a dokonce studenti autističtí. Vystává tedy otázka, co je kritériem příslušnosti k subkultuře „Deylák“? Je to zmiňované postižení, společně se vztahem k hudbě? Nebo je to soubor hodnot a norem, který konzervatoř studentům předává? A je možné tvrdit, že indikovaní studenti mají stejné normy a hodnoty jako studenti bez indikace? Tedy je možné opravdu hovořit o konzervatoři jako o subkultuře, jak to činí autorka (s. 22), a pokud ano, na základě jakých kritérií?

Metodologii výzkumu věnuje autorka poměrně rozsáhlou část práce (s. 9-17), což lze označit za nesporný klad. Dokazuje tím, že si uvědomuje, jak je důležité zřetelně deklarovat metodologické pozice, které při výzkumu zaujala. Ještě lépe by tuto část bylo možné hodnotit, pokud by ji autorka zbavila formy typické pro projekty výzkumu (zejména co se týká její struktury).

Pro zodpovězení své výzkumné otázky autorka zvolila metodu etnografického výzkumu, tedy zúčastněného pozorování doplněného nejprve o neformální rozhovory a následně cílené rozhovory polostrukturované. Že výzkumu věnovala pečlivou pozornost, dokládá mimo jiné popis prostředí konzervatoře i popisy vybraných pozorovaných situací. Bohužel právě tyto popisy nijak výrazně nepřispívají k zodpovězení výzkumné otázky, kterou si autorka položila. Je proto otázkou, zda by k jejímu zodpovězení nestačilo provést pouze polostrukturované rozhovory, z nichž většina autorčiných závěrů pochází.

Způsob, jakým autorka výzkum pojala, totiž přímo vybízí k tomu, zvolit si za cíl výzkumu detailní etnografický popis zkoumané subkultury, který by ukázal, na jakých základech stojí a jak vlastně funguje. K tomu autorka také částečně směřuje, když uvádí, že v jejím „výzkumu bylo stěžejní pozorování chodu subkultury a způsobů kterými působí na své členy. Nešlo (...) jen o pozorování výuky, ale zejména o styl života subkultury a hodnoty jejích členů“ (s. 14). Autorka se o etnografický popis sice v náznavu snaží (s. 37-40), ale styl života subkultury a zejména hodnoty jejích členů, tedy její konstitutivní charakteristiky, se jí zachytit nepodařilo. Příkladem může být popis „deyláckého“ žargonu. I když si jej autorka všímá (s. 40), činí tak pouze výčtem užívaných specifických slov, namísto aby vysvětlila jejich význam a ukázala jejich důležitost pro zkoumanou subkulturu.

Stěžejním zdrojem dat pro zodpovězení výzkumné otázky byly již zmiňované polostrukturované rozhovory (s. 42-47). Namísto jejich detailnější analýzy s cílem odkrýt vztahy a souvislosti autorka pouze shrnuje výpovědi svých respondentů (sic!) na tři položené otázky. Interpretace se tak omezuje na pouhou kvantifikaci těchto výpovědí, např. „pět studentů ze sedmi si myslí“ (s. 45) a jejich shrnutí.

Závěry (s. 48-53), které na základě těchto rozhovorů autorka předkládá, navíc bohužel ne zcela korespondují se zvolenou výzkumnou otázkou. Spíše než strategie, kterými škola studenty motivuje do budoucího profesního života, autorka představuje faktory, které mají na volbu jejich povolání negativní či pozitivní vliv, což není to samé.

Abych však nebyl pouze kritický, z práce přímo číší, že autorka opravdu prováděla terénní výzkum metodou zúčastněného pozorování, které představuje jednu z nejnáročnějších výzkumných metod. Daří se jí, i když pouze torzovitě, zprostředkovat zkoumanou subkulturu čtenáři a vyvolat tak v něm dojem, jakoby „tam také byl“ a že „to tam také zná“, což je obrovským kladem.

Velmi podařené jsou také medailonky jednotlivých informátorů, které bych však uvítal uvedené dříve, než se objeví jejich výpovědi.

Ocenit je třeba i autorčinu vysokou míru reflexivity, s níž si uvědomuje svou pozici v rámci výzkumu, a to nejen v úvodu, ale v rámci celého textu.

Po literární stránce je práce napsána velmi čtivě a na bakalářskou práci také obsahuje minimální počet gramatických a stylistických chyb.

Za největší škodu považuji, že se autorka více nezaměřila na to, aby popsala zkoumanou subkulturu, ačkoliv k tomu měla ty nejlepší předpoklady. Jak svou práci dokazuje, byla schopná proniknout do zkoumaného terénu, navázat v něm fungující vztahy s informátory, vyvodit z výzkumu určité závěry a ty zprostředkovat čtenáři. Proto i přes zmiňované nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**, v rozmezí **34-36 kreditů**.

V Praze 10.10.2008

Mgr. Martin Heřmanský